
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  24   del  05-08-2019

Oggetto: ORDINE DEL GIORNO "NUOVO REGOLAMENTO PER IL
BENESSERE DEGLI ANIMALI CHE VIVONO IN CITTA'".

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  cinque del mese di agosto alle ore 19:00,
nella Residenza municipale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e
termini di legge, si è riunito il Consiglio comunale in sessione Ordinaria ed in seduta
Pubblica di Prima convocazione.

Risultano:

CONSIGLIERI Pres./Ass. CONSIGLIERI Pres./Ass.
BUSCHITTARI DAVID P MEDEI LUDOVICA P
MASSEI DONATO P SAVI ALESSIA P
MORETTI LUANA P SAMPAOLO VITTORIO    A
SILEONI TOMMASO P MOZZONI ANDREA    A
VIRGILI SABRINA P CASTELLANI EDI    A
PALOMBARI MARTINA P GAGLIARDINI GIANLUCA    A
Assegnati n. 13 In carica n. 12 Presenti n.    8 Assenti n.    4

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale
Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI.

Il Vicesindaco, Dott. DAVID BUSCHITTARI, constatato il numero legale degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’ordine del
giorno.

Vengono designati in qualità di scrutatori i Consiglieri:
PALOMBARI MARTINA
SAVI ALESSIA
GAGLIARDINI GIANLUCA



Città di Treia
Il Vicesindaco dà lettura della seguente proposta di ordine del giorno in data 26/07/2019,
sottoscritta dai consiglieri di maggioranza ed acquisita al prot. n. 14767/2019, finalizzata
all’adozione di un nuovo Regolamento per il benessere degli animali che vivono in città,
che sottopone all’approvazione del Consiglio comunale:

“Oggetto: REGOLAMENTO PER IL BENESSERE DEGLI ANIMALI CHE
VIVONO IN CITTÀ

PREMESSO che sempre di più viene riconosciuto il ruolo sociale degli animali per il
benessere psicofisico delle persone, nella considerazione che il rapporto con gli animali
concorra al pieno sviluppo della persona umana e che la tutela dei diritti degli animali
rappresenti uno strumento finalizzato al rispetto ed alla tolleranza verso tutti gli esseri
viventi ed in particolare verso le specie più deboli;

DATO ATTO che in città il numero degli animali da compagnia è in notevole crescita;

RECEPITE le condivisibili esigenze dei possessori di cani, che auspicano di poter
usufruire degli spazi pubblici con i loro amici a quattro zampe, sempre nel rispetto dei
diritti degli altri fruitori;

ATTESO che occorre riconoscere la libertà di ogni individuo, singolo od associato, di
provvedere al benessere degli animali presenti sul territorio, quale strumento idoneo a
favorire lo sviluppo della personalità, la convivenza e la socializzazione, soprattutto nel
periodo dell’infanzia e della vecchiaia;

DATO ATTO che la Dichiarazione Universale dei Diritti degli Animali, proclamata il 15
ottobre 1978 a Parigi, e la Convenzione europea per la protezione degli animali da
compagnia di Strasburgo del 1987 riconoscono alle specie animali il diritto ad una
esistenza compatibile con le proprie caratteristiche biologiche ed etologiche;

RITENUTO necessario:
- promuovere iniziative intese ad aumentare la conoscenza degli animali che vivono in
città e delle loro abitudini, per una giusta e sana convivenza fra specie umana e specie
animale;
- proseguire nella attività di affidamento degli animali ospitati presso le strutture ricettive
convenzionate, organizzando e promuovendo ulteriori iniziative e campagne di
sensibilizzazione;

RILEVATA, pertanto, la necessità di procedere alla adozione di un regolamento per la
tutela ed il benessere degli animali che vivono in città;

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO
IMPEGNA LA GIUNTA COMUNALE

AD AVVIARE in tempi brevi la stesura di un nuovo regolamento per la tutela ed il
benessere degli animali che vivono in città, che favorisca allo stesso tempo la corretta
convivenza tra uomo ed animale, anche in funzione del rispetto dell’ambiente, dell’igiene
e della sanità pubblica”.

Dopodiché

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 05-08-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

PREMESSO che il gruppo di maggioranza ha trasmesso in data 26 luglio scorso una
proposta di ordine del giorno, acquisita al prot. n. 14767/2019, finalizzata alla attuazione
delle iniziative preordinate alla adozione del regolamento per la tutela ed il benessere
degli animali che vivono in città;

CONSIDERATO che il Consiglio comunale condivide le motivazioni ed i contenuti della
proposta di ordine del giorno in oggetto;

RITENUTO, quindi, dover procedere alla sua approvazione;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto comunale ed il Regolamento per il funzionamento del Consiglio;

ATTESO che il presente atto non necessita dei pareri di regolarità tecnica e contabile,
stante la sua natura politica programmatica che non comporta impegni di spesa;

CON VOTI favorevoli n. 8, espressi in forma palese dai n. 8 consiglieri presenti e
votanti;

D E L I B E R A

- di APPROVARE l’ordine del giorno presentato dal Gruppo consiliare di maggioranza
Treia 2030, così come sopra riportato, ritenendolo ampiamente condivisibile, in quanto
motivato dalla necessità di recepire le istanze avanzate dai proprietari di animali da
affezione.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 05-08-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
Letto, approvato e sottoscritto:

Il Vicesindaco Il Segretario Comunale
F.to Dott. DAVID BUSCHITTARI F.to Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000

________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di
questo Comune per quindici giorni consecutivi: dal 07-08-2019 al 22-08-2019 (articolo
32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69).

Treia, 07-08-2019 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, 07-08-2019 Il Segretario Comunale
Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs.
n. 267/2000);
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n.
267/2000);
decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti
comunali).

Treia, __________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, __________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 05-08-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


